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INTRODUCCIÓN  
 

Esta publicación presenta los primeros resultados del Relevamiento de Matrícula Inicial 2007 que realiza el Ministerio de 
Educación en los establecimientos de gestión estatal que de ella dependen. 

La Dirección de Investigación quiere agradecer a todos/as los integrantes del sistema educativo que participaron de este 
relevamiento,  ya que la presentación de estos cuadros no hubiera sido posible sin el trabajo sostenido de los/as secretarios/as, directivos y 
supervisores/as de todos los establecimientos involucrados. 

En los próximos meses tendremos completa la Serie Datos Provisorios 2007 (datos por Distrito Escolar y por Comuna) 
con la información de cada nivel de enseñanza y de cada área que posibilitará contextualizar, completar y ampliar la aquí presentada. 

Los/as interesados/as en acceder a información o publicaciones editadas por la Dirección de Investigación pueden remitirse a 
nuestro Centro de Información y Documentación Educativa (CINDE, Esmeralda 55, 1º piso) en el horario de 9.30 a 18.30 hs. o acceder al área de 
Investigaciones y Estadísticas  en la página web de la Ciudad de Buenos Aires, en la siguiente dirección: www.buenosaires. edu.ar.  

 
 
   

 
 

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION PRIMARIA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Unidades 
educativas

Secciones
Alumnos 

matriculados
Unidades 

educativas
Secciones

Alumnos 
matriculados

Unidades 
educativas

Secciones
Alumnos 

matriculados

Total 439 6.656 144.421 439 6.639 143.656 439 6.596 143.292

Escuela de 
Jornada Simple

193 3.779 80.752 189 3.716 79.750 184 3.625 77.939

Escuela de 
Jornada 

Completa
246 2.877 63.669 250 2.923 63.906 255 2.971 65.353

(1) Esta información incluye tanto a los alumnos matriculados en grados comunes como a los alumnos matriculados en grados de recuperación, de nivelación y de aceleración.

Nota:  la disminución de secciones que se observa entre 2006 y 2007 se debe al pasaje de 5 establecimientos de Jornada Simple a Jornada Completa

Cuadro 1. Unidades educativas, secciones y alumnos matriculados por año del relevamiento según tipo de establecimiento

Primario

Año del relevamiento

Tipo de 
establecimiento(1)

Nivel de 
enseñanza

2006 20072005

Fuente: Matrícula Inicial 2005, 2006 y 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. Página 1



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION PRIMARIA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

U.E. Secciones A.M. U.E. Secciones A.M. U.E. Secciones A.M.

Total 439 6.596 143.292 184 3.625 77.939 255 2.971 65.353

1º 20 325 6.922 4 116 2.291 16 209 4.631
2º 20 307 6.492 5 98 2.115 15 209 4.377
3º 16 266 5.696 8 166 3.290 8 100 2.406
4º 18 265 6.391 7 134 3.272 11 131 3.119
5º 24 359 8.732 12 244 5.821 12 115 2.911
6º 24 405 8.982 11 235 4.953 13 170 4.029
7º 24 356 6.721 11 212 3.826 13 144 2.895
8º 19 292 6.738 8 156 3.445 11 136 3.293
9º 22 347 6.354 7 147 2.716 15 200 3.638

10º 23 341 6.253 6 123 2.163 17 218 4.090
11º 23 303 7.066 9 144 3.271 14 159 3.795
12º 20 293 5.715 9 183 3.337 11 110 2.378
13º 22 313 7.401 11 206 4.809 11 107 2.592
14º 22 205 4.024 4 58 1.092 18 147 2.932
15º 21 284 5.113 7 116 2.020 14 168 3.093
16º 21 255 5.799 9 126 2.758 12 129 3.041
17º 22 313 6.630 13 208 4.300 9 105 2.330
18º 20 301 6.109 11 203 4.186 9 98 1.923
19º 22 375 8.695 12 267 5.950 10 108 2.745
20º 22 361 7.810 11 227 4.831 11 134 2.979
21º 14 330 9.649 9 256 7.493 5 74 2.156

(1) Esta información incluye tanto a los alumnos matriculados en grados comunes como a los alumnos matriculados en grados de recuperación, de nivelación y de aceleración.

U.E.: Unidades educativas

Cuadro 2. Unidades educativas, secciones y alumnos matriculados por tipo de establecimiento según distrito escolar

Total (1)

A.M.: Alumnos matriculados

Escuela de Jornada Completa 
Tipo de establecimiento

Escuela de Jornada Simple
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Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. Página 2



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION PRIMARIA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total (1) 1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º Nivelación (2) Aceleración(3)

Total 143.292 20.695 20.023 19.842 20.145 20.855 21.129 20.269 207 127

1º 6.922 953 907 888 957 1.035 1.107 1.050 13 12
2º 6.492 877 921 913 900 967 952 962 - -
3º 5.696 834 786 786 803 847 861 771 - 8
4º 6.391 946 848 931 929 932 921 846 14 24
5º 8.732 1.323 1.203 1.240 1.287 1.238 1.220 1.158 37 26
6º 8.982 1.364 1.221 1.265 1.270 1.309 1.312 1.227 14 -
7º 6.721 982 959 891 962 961 941 1.025 - -
8º 6.738 953 946 984 931 989 1.012 923 - -
9º 6.354 828 857 821 889 982 975 998 4 -

10º 6.253 860 827 873 851 934 983 925 - -
11º 7.066 1.043 961 1.025 1.008 1.011 1.031 987 - -
12º 5.715 852 853 794 787 808 804 817 - -
13º 7.401 1.067 1.075 1.011 1.022 1.061 1.100 1.054 11 -
14º 4.024 599 547 552 573 597 570 580 6 -
15º 5.113 749 733 671 716 758 766 720 - -
16º 5.799 818 804 807 791 861 878 840 - -
17º 6.630 963 903 915 925 957 1.035 932 - -
18º 6.109 851 857 809 901 881 910 900 - -
19º 8.695 1.274 1.318 1.272 1.212 1.250 1.205 1.093 35 36
20º 7.810 1.157 1.065 1.072 1.087 1.139 1.126 1.125 39 -
21º 9.649 1.402 1.432 1.322 1.344 1.338 1.420 1.336 34 21

(1) Esta información incluye tanto a los alumnos matriculados en grados comunes como a los alumnos matriculados en grados de recuperación, de nivelación y de aceleración.

(3) Grados de Aceleración: (Resolución Nº 489/2003) están dirigidos a niñas y niños matriculados, en 4° y 5° grado por un lado y 6° y 7° grado por otro, en condición de alumnos regulares que tienen dos o más años 
de sobreedad. 

Cuadro 3. Alumnos matriculados por grado según distrito escolar

(2) Grado de Nivelación: (Resolución 2429/2003) Es la sección que tiene por objetivo dar atención educativa a alumnos de entre 8 y 14 años, con dos o más años de sobreedad que nunca asistieron o que han 
dejado de asistir a la escuela por un período mínimo de 2 años. Esta información agrupa a aquellos alumnos en grados de nivelación que no es posible contabilizar por grado.
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Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. Página 3



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION PRIMARIA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total (1) 1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º Nivelación (2) Aceleración(3)

Total 3,9 7,0 4,1 4,0 4,0 3,6 3,4 1,3 11,1 18,1

1º 3,8 6,6 5,5 4,6 3,8 2,1 3,0 1,2 30,8 8,3
2º 3,5 5,9 2,8 2,3 2,8 4,9 3,8 2,4 - -
3º 6,4 10,6 7,1 7,5 5,4 5,9 5,9 2,3 - 0,0
4º 5,6 7,8 6,8 6,4 6,9 4,9 4,2 1,8 0,0 20,8
5º 5,5 10,1 6,6 6,0 6,1 3,2 5,3 0,7 2,7 7,7
6º 3,8 6,2 3,4 4,1 4,6 3,6 2,8 1,5 0,0 -
7º 3,1 5,6 4,0 2,6 3,0 3,9 2,6 0,4 - -
8º 3,4 7,0 1,6 3,7 3,4 3,7 3,2 1,1 - -
9º 2,8 4,6 2,7 2,4 3,0 2,2 3,0 1,8 0,0 -

10º 3,3 5,1 4,2 3,4 3,5 2,1 3,2 1,5 - -
11º 3,6 8,6 2,7 2,0 4,5 4,5 1,7 0,6 - -
12º 3,2 6,3 2,5 1,6 4,1 3,2 2,9 1,7 - -
13º 3,5 6,8 4,7 3,6 3,2 3,4 2,3 0,4 0,0 -
14º 5,2 8,7 4,2 4,2 6,3 5,9 4,7 2,4 0,0 -
15º 3,8 5,6 2,6 3,9 3,9 3,8 4,7 1,8 - -
16º 2,5 4,2 2,0 3,0 1,3 2,4 3,1 1,3 - -
17º 2,6 3,1 2,1 2,5 3,0 2,8 3,2 1,1 - -
18º 2,0 2,9 1,3 2,3 2,8 1,8 2,4 0,7 - -
19º 5,7 9,8 4,9 5,8 5,4 6,2 4,6 1,4 20,0 27,8
20º 4,3 7,9 6,1 4,6 4,2 2,5 2,8 1,2 25,6 -
21º 4,5 9,9 6,4 4,6 2,5 2,8 3,6 0,7 2,9 23,8

(1) Esta información incluye tanto a los alumnos matriculados en grados comunes como a los alumnos matriculados en grados de recuperación, de nivelación y de aceleración.

(3) Grados de Aceleración: (Resolución Nº 489/2003) están dirigidos a niñas y niños matriculados, en 4° y 5° grado por un lado y 6° y 7° grado por otro, en condición de alumnos regulares que tienen dos o más años 
de sobreedad. 

Cuadro 4. Porcentaje de alumnos repetidores sobre alumnos matriculados por grado según distrito escolar

(2) Grado de Nivelación: (Resolución 2429/2003) Es la sección que tiene por objetivo dar atención educativa a alumnos de entre 8 y 14 años, con dos o más años de sobreedad que nunca asistieron o que han 
dejado de asistir a la escuela por un período mínimo de 2 años. Esta información agrupa a aquellos alumnos en grados de nivelación que no es posible contabilizar por grado.
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Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. Página 4





DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION PRIMARIA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total 12,3 32.538 11,0

1º 7,2 1.720 14,5
2º 3,4 1.510 15,3
3º 3,6 1.461 9,0
4º 10,0 1.509 5,4
5º 9,2 1.996 5,8
6º 5,0 2.217 8,1
7º 1,9 1.645 14,2
8º 1,7 1.452 10,7
9º 5,7 1.435 18,6

10º 22,6 1.478 17,1
11º 1,5 1.503 8,5
12º 4,3 1.423 11,2
13º 3,1 1.548 6,7
14º 6,8 886 9,8
15º 35,8 1.184 11,4
16º 35,5 1.258 13,3
17º 35,8 1.465 18,7
18º 19,1 1.326 14,2
19º 8,3 1.863 4,5
20º 24,8 1.786 12,6
21º 19,6 1.873 6,7

% Alumnos matriculados 
domiciliados en Provincia de 

Buenos Aires

Cuadro 5. Porcentaje de alumnos matriculados domiciliados en Provincia de Buenos Aires, total de alumnos 
nuevos ingresantes y porcentaje de alumnos nuevos ingresantes provenientes de escuelas del sector 

privado según distrito escolar
D
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% Nuevos ingresantes 
provenientes de escuelas del 

Sector Privado

Total de alumnos nuevos 
ingresantes

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. Página  6



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION PRIMARIA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total 1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º Nivelación (1) Aceleración (2)

Total 22 21 21 21 22 22 23 22 10 11

1º 21 21 20 19 21 23 24 22 4 12
2º 21 20 21 21 21 22 21 22 - -
3º 21 20 20 21 22 24 23 21 - 8
4º 24 25 24 25 24 25 24 23 14 12
5º 24 22 24 24 26 25 25 25 12 13
6º 22 23 21 22 23 23 23 21 14 -
7º 19 18 18 17 19 20 20 21 - -
8º 23 23 23 23 22 25 24 23 - -
9º 18 18 17 17 18 19 20 20 4 -

10º 18 18 17 18 18 19 20 19 - -
11º 23 23 23 23 24 22 24 24 - -
12º 20 19 19 20 20 20 19 19 - -
13º 24 22 24 24 24 24 25 23 11 -
14º 20 21 19 19 20 20 20 20 6 -
15º 18 18 17 17 18 19 19 18 - -
16º 23 22 22 23 22 24 24 23 - -
17º 21 21 20 21 21 21 23 21 - -
18º 20 20 20 19 20 20 22 20 - -
19º 23 24 24 23 24 25 25 22 9 9
20º 22 19 20 20 23 23 23 24 20 -
21º 29 29 30 29 29 30 30 29 11 11

(2) Grados de Aceleración: (Resolución Nº 489/2003) están dirigidos a niñas y niños matriculados, en 4° y 5° grado por un lado y 6° y 7° grado por otro, en condición de alumnos regulares que tienen dos o más años 
de sobreedad. 

Cuadro 6. Promedio de alumnos matriculados por sección por grado según distrito escolar (1)

(1) Grado de Nivelación: (Resolución 2429/2003) Es la sección que tiene por objetivo dar atención educativa a alumnos de entre 8 y 14 años, con dos o más años de sobreedad que nunca asistieron o que han 
dejado de asistir a la escuela por un período mínimo de 2 años. Esta información agrupa a aquellos alumnos en grados de nivelación que no es posible contabilizar por grado.
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Fuente: Matrícula Inicial  2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. Página 7






